v Deest edit.

x Edit., coloniæ.

y Edit., ædio... avulsarum. — Bibl. PP. Paris., una turrium cardine avulso.

z Edit., sigillantibus. — Bibl. PP. Paris., crusta purp., intermedialis omissis.

aa Deest horribiles edit.

bb Præpositionem omitunt edit. — Paulo ante Bibl. PP. Paris., que ad ardua coeli: clarus.

cc Edit., veherentur.

dd Deest versa edit.

ee Edit. (excepta Bibl. PP. Paris.), servaturi.

ff Deest præpositio edit.

gg Deest Deus edit.

hh Præpositionem omittunt edit., et mox vallati habent pro vallati.

ii Hic incipit caput xviii in ms. Cant.

jj Edit., a Deo.

l Bibl. PP. Paris., catervam.

m Rescribendum ceu celeusmatis cum Bibl. PP. Paris.

(quibus consigunt undique diversis in locis ^a miserimi cives, tam avide quam apes alvearii procella imminentia), simul deprecantes eum toto corde, et (ut dicitur) innumeris onerantes *et hera volis*, ne ad internacionem ita usquequa ^b delerentur, duce Ambrosio Aureliano viro modesto (qui solus fuit comes fidelis, fortis, veraxque ^c forte Romanæ gentis, qui ^d tantæ tempestatis collisione, occisis in eadem parentibus purpura nimis indutis ^e, superfuerat, cuius nunc temporibus nostris soboles magnopere avita bonitate degeneravit) vires capessunt, victores provocantes ad prælium, queis victoria, Deo annuente ^f, ex voto cessit.

CAP. XVI. *De postrema pace: quæ postrema victoria temporibus nostris Dei nutu donata est.* — Et ex eo tempore nunc cives, nunc hostes vincebant, ut in ista gente experiretur Dominus solito more præsentem Israelem utrum diligat eum Dominus ^g, an non: usque ad annum obsessionis Badonjci montis, qui prope Sabrinum ostium habetur ^h, novissimæque ferme de furciferis non minime stragis, quique quadragesimus quartus (ut novi) oritur ⁱ annus, mense jam primo ^k emenso, qui jam ^l et meæ nativitatis est. Sed ne nunc quidem, ut antea, civitates inhabitantur ^k, sed desertæ dirutæque hactenus squalent, cessantibus licet externis bellis, sed non tam ^l civilibus. Hæc enim tam desperati insulae excidii, insperataque mentio auxiliis memo: iæ eorum, qui utriusque miraculi testes exstitere; et ob hoc reges, pu-

- ^a Edit., *De diversis locis.*
- ^b Edit., *internacionem usque.*
- ^c Hæc, fuit comes fidelis, fortis veraxque, desunt ed.
- ^d Deest qui edit.
- ^e Edit., *Dominus ann.*
- ^f Deest *Dominus* edit. Et recte quidem. Utquid enim experiretur Dominus, utrum ipsemet diligeret Israelem? At Dominus experiebatur, utrum Israel diligeret ^g (Dominum scilicet).
- ^h Hæc, qui prope Sabrinum ostium habetur, desunt edit.
- ⁱ Edit., *orditur.*
- ^j Edit., *uno.*
- ^k Deest *jam* edit.
- ^l Edit., *civitates patriæ inh.*
- ^m Deest *tamen* edit.
- ⁿ Edit., *privati.*
- ^o Edit., *suum quique.*

A blici privatique ^m, sacerdotes ecclesiastici suum ⁿ ordinem servarunt. At illis decedentibus, cum successisset ætas tempestatis illius nescia, et presentis tandem serenitatis experta, ita cuncta veritatis ac iustitiae moderamina concussa ac subversa sunt, ut eorum ^o, non dicam vestigium, sed ne monumentum quidem in supradictis propemodum ordinibus apparet, exceptis paucis, et valde paucis, qui ob amissionem tantæ multitudinis, quæ quotidie prona fuit ^p ad tartara, tam brevis numeri ^q habentur, ut eos quodammodo venerabilis mater Ecclesia ut ^r in suo sinu recumbentes non videat, quos solos veros ^s habet. Quorum ne quis me egregiam vitam hominibus ^t admirabilem, Deoque amabilem carpere putet (quibus nostra infirmitas sacris ^u orationibus, ut non penitus collabatur, quasi columnis quibusdam ac fulcris saluberrimis sustentatur), dixi ^v si qua liberius de his, immo lugubris, cumulo malorum compulsus, qui serviunt non solum ventrī, sed diabolo potius quam Christo, qui est benedictus super omnia Deus in sæcula ^x (*Rom. ix, 5*), non tam disceptavero quam deflevero. Quippe quid ^y celabunt cives quod non solum norunt ^z, sed exprobant in circuitu ^{aa} nationes?

*Historiam Gildæ Cormac sic perlege scriptam
Doctoris digitis, sensu cultaque redactam.
Hæc tenues superat, multos carpitque superbos ^z.*

- ^o Edit., *earum. Recte, veritatis nempe ac jūtitiae.*
- ^p Edit., *ruit.* Melius.
- ^q Edit. (excepta Bibl. PP. Paris.), *numerus.*
- ^r Deest *ut* edit.
- ^s Edit., *veros filios.*
- ^t Edit., *omnibus.*
- ^u Edit., *in sacris.*
- ^v Deest *dixi* edit.
- ^x Edit., *in sæcula Deus.*
- ^y Enimvero, *Fragm.*
- ^z Edit. (excepta Bibl. PP. Paris.), *nostrorum.*
- ^{aa} *Circuiu,* ms. : male.
- ¹ Bibl. PP. Paris., *indutus*: quod magis placet.
- ² Hic desinit codex Cant. ms. Quæ vero sequuntur, exacta sunt ad codicem Cottonianum.

PARS SECUNDA.

EPISTOLA GILDÆ.

CAPUT PRIMUM. Increpatio in Constantinum. — ¹. Reges habet Britannia ^a, sed tyrannos; judices habet, sed impios, sepe prædantes et concutientes, sed innocentes; vindicantes et patrocinantes, sed reos et latrones; quamplurimas conjuges habentes, sed scortantes ^b et adulterantes; crebro jurantes, sed per-

Djurantes; voventes, et continuo propemodum montientes; belligerantes, sed civilia et injusta bella agentes; per patriam ^c quidem fures magnopere insectantes, et eos qui secum ad mensam sedent, latrones ^d non solum amantes, sed et munerantes ^e; eleemosynas largiter dantes, sed e regione immen-

Fragm. Deest vero latrones Joss. — Sic et Bibl. PP. Paris.

^c Etiam mun., *Fragm.*

- ^a Enimvero habet Britannia reges, *Fragm.*
- ^b Scorta, Joss. *Scorta et adulteras, Fragm.*
- ^c Al. *regionem.*
- ^d Eos autem qui ad mensam sedent latrones,

sum montem scelerum exaggerantes; in sede arbitrari ^a sedentes, sed raro recti judicii regulam querentes; innoxios humilesque despicientes; sanguinarios, superbos, parricidas, commanipulares ^b et adulteros Dei inimicos, si sors (ut dicitur) tulerit, (qui cum ipso nomine certatim ^c delendi erant) ad sidera prout possunt, efferentes; vincos plures in carceribus habentes, quos dolo sui potius quam merito proterunt ^d, catenis onerantes: inter altaria jurando ^e demorantes, et haec eadem ac si lutulenta paulo post saxa ^f despicientes. Cujus tam nefandi piaculi non ignarus est immundus lexe^g Dannonie ^h tyrranicus catulus Constantinus.

2. Hoc anno post horribile juramenti sacramentum, quo se devinxit nequaquam dolos civibus (Deo primum jureque jurando, sanctorum demum choris et genitrice comitantibus fretis) factorum, in duarum venerandis matrum sinibus, Ecclesiae carnalisque sub sancti abbatis amphibalo, latera regiorum terrima puerorum, vel praecordia crudeliter duum totidemque nutritorum (quorum brachia nequaquam armis, que nullus pene hominum fortius hoc eis tempore tractabat, sed Deo altarique protenta, in die iudicii ad tuæ civitatis portas, Christe, veneranda patientie ac fidei suæ vexilla suspenderunt) inter ipsa, ut dixi, sacrosancta altaria uelando ense hastaque prodentibus laceravit, ita ut sacrificii cœlestis sedem purpurea ac si coagulati crux pallia attingerent. Et hoc ne post laudanda quidem merita egit. Nam multis ante annis crebris alternatisque fetoribus adulteriorum victus, legitima uxore contra Christi Magistrisque gentium interdictum repulsa dicentibus: *Quod Deus conjunxit, homo non separat* (*Math. xix, 6; Mare. x, 9*); et: *Viri, diligite uxores vestras* (*Colos. iii, 19*). Amarissimum enim quoddam de vite Sodomorum in cordis sui infructuosa bono semini gleba, surculamen incredulitatis et insipientie plantaverat, quo vulgatis domesticisque impietatis velut qui basdam venenatis imbribus irrigatum, et ad Dei offenditam avidius se erigens parricidii sacrilegique crimèn produxit in medium. Sed nec adhuc priorum retributis malorum expeditus, priscis recentia auget malis.

3. Age jam quasi presentem arguo, quem adhuc superesse non nescio. Quid stupes animæ carnifex propriæ? Quid tibi flamas inferni voluntarie accendis nequaquam defecturas? Quid inimicorum vice propriis te confodis sponte ensibus, bastis? Anne ipsa quidem virulenta scelerum ac si pocula pectus tuum satiare quiverunt? Respic, queso, et veni ad Christianum, siquidem laboras et immenso pondere curvaris; et ipse te, ut dixit (*Math. xi, 28*), requiescere faciet. Veni ad eum qui non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xxxiii, 11*). Dis-

A sole secundum prophetam vincula collis tui, fili Sion (*Isa. lii, 2*). Redi, rogo, e longinquis licet peccatorum recessibus ad piissimum patrem, qui despicienti porruncum sordidos cibos ac pertimescenti diræ famis mortem et revertenti sibi, letus occidere consuevit vitulum filio saginatum, et proferre primam erranti stolam et regium annulum (*Luc. xv, 15*); et tunc spei cœlestis ac si saporem prægustans, senties quam suavis est Dominus (*Psal. xxxiii, 9*). Nam si haec contempseris, scias te inextricabilibus tenebro-sisque ignium torrentibus jam jamque rotandum urendumque.

CAP. II. *Increpatio in Aurelium.* — 4. Quid tu quoque, ut propheta ait (*Psal. vi, 12*), catule leonine, Aureli Conane ^b, agis? Nonne eodem quo supradictus, si non exitiabilore, parricidiorum, fornicationum adulteriorumque cœno, velut quibusdam marinis irruentibus tibi voraris feraliter undis? Nonne pacem patriæ mortiferum ceu serpentem odiens, civiliaque bella et crebras injuste prædas sitiens, animæ tuae cœlestem portam pacis ac refrigerii præcludis? Relictus, queso, jam solus ac si arbor in medio campo arescens, recordare patrum fratrumque tuorum phantasiam, juvenilem immaturamque mortem. Num centennis tu ob religiosa merita, vel coævus Matbusalæ exceptus pene omni prole servaberis? Nequaquam. Sed nisi citius, ut Psalmista ait (*Psal. vii, 13*), versus fueris ad Domum, ensem in te vibrabis in brevi suum Rex ille qui per prophetam: *Ego, inquit, occidam, et ego vicerem faciam; percutiam, et ego sarnabo; et non est qui de manu mea possit eruere* (*Dcut. xxxii, 39*). Quamobrem excutere de fetido pulvere tuo (*Isa. lii, 2*), et convertere ad eum toto corde qui creavit te ut, cum exarserit in brevi ira ejus, beatissis sperans in eum (*Psal. ii, 12*): sin alias, æternæ te manebunt poena conterendum sæva continue et nequaquam absomendum tartari sauce.

CAP. III. *Increpatio in Vortiporium.* — Quid tu quoque pardo similis moribus, et nequitiis discolor, canescente jam capite, in throno dolis pleno, et ab imis vertice tenus diversis parricidiis et adulteriis constuprato, boni regis, nequam fili, ut Ezechiae Manasses, Demetarum tyranne Vortipori stupide riges? Quid te tam violenti peccatorum gurgites, quos ut vinum optimum sorbes, imo tu ab eis voraris, appropinquante sensuvitæ limite non satiant? Quid quasi culminis malorum omnium stupro propria tua amota conjugi, ejusdemque honesta morte impudentis filie quodam ineluctabili pondere miserram animam oneras? Ne consumas, queso, dierum quod reliquum est in Dei offensam: quia nunc tempus acceptabile et dies salutis (*II Cor. vi, 2*) vultibus penitentium lucet, in quo bene operari potes, ne fiat fuga tua hieme vel sabbato (*Math. xxiv, 20*). Li-

^a Arbitrum, Fragm.

^b Deest in Fragm. commanipulares et.

^c Hos qui, Fragm.

^d Deest certatim in Fragm.

^e Dolose potius quam merito poterunt (forte protegunt), Fragm.

^f Intrando, Fragm.

^g Saxa paulo post, Fragm.

^h Edit. (excepta Bibl. PP. Paris.), Canine.

ⁱ Bibl. PP. Paris., Dannonie.

rerte, secundum Psalmistam, a malo et fac bonum : A inquire pacem bonum et sequere eam (Psal. xxxviii, 15-18) ; quia oculi Domini super te bona agentem, et aures ejus erunt in preces tuas, et non perdet de terra riteventum memoriam tuam. Claimabis et exaudiet te; et ex omnibus tribulationibus tuis eruet te. Cor siquidem contritum et humiliatum (Psal. l, 19) timore ejus nusquam Christus spernit. Alioquin verus tortionis tuae non morietur, et ignis unctionis tuae non extinguetur (Isa. lxvi, 24; Marc. ix, 43).

CAP. VI. *Increpatio in Cuneglassum.* — Ut quid in iniquitate tua volveris vetusta face, et tu ab adolescentie annis urse multorum sessor aurigaque currus receptaculi ursi, Dei contemptor fortisque ejus depressor, *Cuneglasse*, Romana lingua lanio fulve? Quare tantum certamen tam hominibus quam Deo præstas, hominibus civibus scilicet armis exitialiibus ^a, Deo infinitis sceleribus? Quid præter innumerabiles casus, propria uxore pulsa, furciferam germanam ejus perpetuam Deo viduitatis castimoniam promittentem (ut poeta ait), summam cœu teneritudinem coelicularum (totâ animi veneratione vel potius bebetudine) nympharum, contra interdictum Apostoli (Gal. v, 21) denegantis posse adulteros regni cœlestis esse municipes, suscipis? Quid gemitus atque suspiria sanctorum, propter te corporaliter incurerent ^b, vice immanis lexæ dentium ossa tua quandoque fractura crebris instigas injuriis? Desine, queso, ut propheta ait, ab ira, et derelinque exitiam ac temetipsum maceraturum (quem cœlo ac terra, hoc est, Deo gregique ejus spiras) furorem (Psal. xxxvi, 8) : fac eos potius mutatis pro te orare moribus, quibus suppetit supra mundum alligandicum in mundo reos alligaverint, et solvendi cum pœnitentes solverint potestas. Noli, ut ait Apostolus, superbe sapere, vel sperare in incerto divitiarum, sed in Deo qui præstat tibi multa abunde (I Tim. vi, 17), ut per emendationem morum thesaurizes tibi fundamentum bonum in futurum, et habeas veram vitam, perennem profectò, non decidiuam. Alioquin scies, et videbis etiam quam malum et amarum est reliquise te Dominum Deum tuum, et non esse timorem ejus apud te (Jer. ii, 19); et in futuro, tetro ignium globo aeternorum te exuri, nec tamen ullo modo mori. Siquidem tam scelerorum sint perpetim immortales igni animæ, quam sanctorum lætitiae.

CAP. VII. *Increpatio in Maglocunum.* — 1. Quid tu etiam insularis draco, multorum tyrannorum depulsor tam regno quam etiam vita, supradictorum novissime in ^c stylo, prime in malo, major multis potentia simulque malitia, largior in dando, profusior in peccato, robuste armis, sed animæ fortior excipiis, *Maglocune*, in tam vetusto scelerum atramento, peluti madidus (Jer. xxiii, 9) vino de Sodomitanâ vite expresso stolidè volutaris? Quare tantas pecca-

tates, secundum Psalmistam, a malo et fac bonum : A inquire pacem bonum et sequere eam (Psal. xxxviii, 15-18); quia oculi Domini super te bona agentem, et aures ejus erunt in preces tuas, et non perdet de terra riteventum memoriam tuam. Claimabis et exaudiet te; et ex omnibus tribulationibus tuis eruet te. Cor siquidem contritum et humiliatum (Psal. l, 19) timore ejus nusquam Christus spernit. Alioquin verus tortionis tuae non morietur, et ignis unctionis tuae non extinguetur (Isa. lxvi, 24; Marc. ix, 43).

B *sanguinum et dolii non dimidiabunt dies suos* (Psal. liv, 24). Quid pro hoc solo retributionis a justo iudice sperares, etsi non talia sequerentur quæ secuta sunt, itidem dicente per prophetam : *Væ tibi qui prædaris, nonne et ipse prædaberis? et qui occidis, nonne et ipse occideris? et cum desine is prædari, tam cades* (Isa. xxxiii, 1). Nonne postquam tibi ex voto violenti regni phantasia cessit cupiditate inlectus ad viam revertendi rectam, diebusque ac noctibus id temporis, conscientia forte peccatum remordente, de deifico timore monachorumque decretis, sub dente primum multa ruminans, deinde popularis auræ cognitione ^d proferens, monachum sine ullo infidelitatis, ut aiebas, respectu, coram omnipotente Deo, angelicis vultibus humanisque (ruptis, ut putabatur, capacissimis illis quibus precipitanter involvi solent pingues tauri moduli tui retibus : omnis regni, auri argentei, et quod majus est, propriæ voluntatis distensionibus ruptis) perpetuo vovisti, et rete ac si stridulo canum lapsu aerem valide secantem, se- vosque rapidi harpagones accipitris sinuosis flexibus vitantem, ad sanctorum tibi magnopere fidias speluncas refrigeriaque salubriter rapuisti ex corvo columbam? O quanta Ecclesie matri lætitia (si non te cunctorum mortalium hostis de sinu quodammodo ejus lugubriter abstraxisset) foret! O quam profusus spei cœlestis fomes desperatorum cordibus, te in bonis permanente, inardesceret! O qualia quantaque animam tuam regni Christi præmia in die judicii manerent, si non lupus callidus ille agnum ex lupo factum te, ab ovili dominico non vehementer invitum, facturus lupum ex agno sibi similem rapuisset! O quantam exsultationem pio omnium Patri Deo sanctorum tua salus servanda prestaret, si non te cunctorum perditorum infastus pater, veluti magna aquila alarum unguiumque diem, infelici filiorum suorum agminis contra jus fasque rapuisset! Né multa, tantum gaudii ac suavitatis tum cœlo terraque tua ad bonam frugem conversio, quantum nunc pœnoris ac luctus ministravit ad horribilem, more

^a Edit., *specialibus*.

^b Edit. (excepta Bibl. PP. Paris.), *versandum*.

^c Edit., *perpeti*.

^d Deest prepositio *in*, edit.

^e Edit., *injectus*.

^f Ita rescripsimus, Bibl. PP. Paris. editionem inhærentes, altera lectione Oxon. palata rejecta.

^g Bibl. PP., Paris., cognitioni. Et mox, *fractis ut putub.*

molossi (Pror. xxvi, 11; II Petr. ii, 22) ægri, vomitum nefanda reversio. Qua peracta, exhibentur membra arma iniquitatis peccato (Rom. vi, 13) ac diabolo, que oportuerat salvo sensu avide exhiberi arma justitiae Deo.

2. Arrecto aurium auscultantur capti, non Dei laudes canora Christi tironum voce suaviter modulante, pneumaque ecclesiastice melodiae, sed proprie (quæ nihil sunt) surciferorum referto mendaciis simulque spumanti flegmate, proximos quosque truci datur præconum ore, ritu bacchantium, concrepante; ita ut vas, Dei quandam ministerio præparatum, vertatur in Zabuli organum, quodque honore cœlesti putabatur dignum, merito rejiciatur in tartari bæthrūm. Nec tamen tantis malorum offendiculis tuus hebetatus insipientiæ cunulo sensus, velut quodam obice tardatur, sed servidus, ac si pallus amœna quæque imperagrata putans, per extensos scelerum campos irrevocabili furore raptatur, augendo priscis nova piaculis. Spernuntur namque primæ, post monachi votum irritum, illicite licet, tamen proprie conjugis præsumptive nuptie; alia viri viventis, non externi, sed fratris filii adamata. Ob quod dura cervix illa multis jam peccaminum fascibus onerata, bino parricidalī ausu, occidendo supradictum uxoremque tuam aliquando a te habitam, velut summo sacrilegi tui culmine, de imis ad inferiora curvatur. Dehinc illam enjus dudum colludio ac suggestione tantæ sunt peccatorum subita nox publico et (ut fallaces parasitorum linguae tuorum conclamant, summis tamen labiis, non ex intimo cordis) legitimo, ut pote viduatam, thoro; ut nostræ vero, sceleratissimo adscivisti connubio. Cujus igitur sancti viscera tali stimulata historia non statim in fletus singultusque proruimpant? Quis sacerdos ejus cor rectum Deo patet, non statim hæc audiens magno cum ululatu illud propheticum dicat: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo in die et nocte interfectos populi mei (Jer. ix).* Heu! si quidem parum auribus captasti propheticam objurgationem ita dicentem: *Vox vobis, viri impi: dereliquistis legem Dei altissimi; et si nati fueritis, in maledictionem erit pars vestra. Omnia que de terra sunt, in terram ibunt: sic impii a maledictione in maledictionem (Eccli. xli, 11-13)* (subaudiatur, ib. nt¹) si non revertantur ad Dominum, exaudita saltem tali admonitione: *Fisti, peccasti, ne adjicias ultra;* sed et de pristinis tuis deprecare (Eccli. xxi, 1). Et iterum: *Non tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem. Subito enim venti ira ejus (Eccli. v, 8, 9);* quia, ut Scriptura ait: *Rege audiente verbum iniquum, omnes qui sub illo sunt, sceleri sunt (Prov. xxix, 12).* Nimirum rex, ut propheta dixit, *justus suscitat regionem (Ibid., 4).* Sed monita tibi profecto non desunt, cum babueris preceptorum pene totius Britannie magistrum elegantem.

3. Caveto igitur ne tibi, quod a Salomone notatur. accidat. Quasi qui excitat dormientem de gravi

A somno, sic qui enarrat stulto sapientiam. In fine enim narrationis dicet: *Quid primum dixeras (Eccli. xxx, 8, 9)? Lava a malitia cor tuum (sicut dictum est), Hierusalem, ut salvus sis (Jer. iv, 14).* Ne contemnas, queso, ineffabilem misericordiam Dei, hoc modo per prophetam a peccatis impios provocantis: *Repente loquar ad gentem et ad regnum, ut evellam, et dissipem, et destruam, et disperdam (Jer. xviii, 7).* Peccatorem hoc vehementer ad pœnitentiam hortatur: *Et si pœnitentiam egerit gens illa a peccato suo, pœnitentiam et ego agam super malo quod locutus sum ut facerem ei (Ibid., 8).* Et iterum: *Quis dabit eis tale cor, ut audiant me et custodiant præcepta mea, et bene sit eis omnibus diebus vitæ suæ (Deut. v, 29).* Itemque in cantico Deuteronomii: *Populus, inquit, absque consilio et prudentia. Utinam saperent et intellexerent, ac norissima providerent. Quomodo persecutur unus mille, et duo fugent decem millia (Deut. xxxii, 28-30)?* Et iterum in Evangelio Dominus: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescerem faciam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia sum et humilia corde: et invenietis requiem animabus vestris (Matth. xi, 28, 29).* Num si hec surdis auribus audias, prophetas contemnas, Christum despicias, nosque (licet vilissimæ qualitatibus simus) nullius momenti ducas propheticum illud sincera animi pietate servantes [necunque si non ego implevero fortitudinem in spiritu et virtute Domini, ut enuntiem domui Jacob et domui Israel sceleram eorum (Isa. lvii, 1)] ne simus canes muti non valentes latrare (Isa. lvi, 10). Et illud Salomonis ita dicentis: *Qui dicit impium justum esse, maledictus erit populis et odibilis gentibus: nam qui arguunt, meliora sperabunt (Prov. xxiv, 24, 25).* Et iterum: *Non reverearis populum in casum suum, nec retineas verbum in tempore salutis (Eccli. iv, 27).* Itemque: *Erue eos qui ducuntur ad mortem; et redimere eos qui interficiuntur, ne parcas (Prov. xxiv, 11);* quia non proderunt, ut idem propheta ait, *divitiae in die iræ: justitia a morte liberat (Prov. xi, 4).* Si justus quidem vix salvus sit, impius et peccator ubi parebit (I Petr. iv, 18; Prov. xi, 31)? Ille profecto te tenebrosus tartari torrens ferale rotatu undisque ac si acerrimis involvet semper eruciaturus et nunquam consumpturus; cui tunc erit sera inutilisque poene oculata cognitio ac mali penitudo, a quo in hoc tempore accepto et die salutis ad rectum vite iter differtur conversio (II Cor. vi, 2).

4. Hic sane vel ante concludenda erat (uti ne amplius os nostrum loqueretur opera hominum) tam sibi hæc querulaque malorum ævi bujus historia. Sed ne formidolosos nos aut lassos putent, quominus illud Isaianum infatigabiliter cayeamus, *Væ, inquietus, qui dicit bonum malum et malum bonum, ponentes tenebras in lucem et lucem in tenebras, amarum in dulce et dulce in amarum (Isa. v, 20):* qui ridentes non rident, et audientes non audiunt (Matth. xiii, 13); quorum cor crassa oblegitur quadam vitiorum nube: libet quid quantumque minarum [his supra-

* Hæc, ut nostræ vero, desunt in edit.

dictis¹ lascivientibus satellitum Pharaonis (quibus A ejus peritorus mari provocatur exercitus strenue Rubro) eorumque similibus quinque [equis] minarum propheticæ inclamitent strictim edicere oracula, quibus veluti pulchro tegmine opusculi nostri molimentum (ita ut ne certatim irruitur invidorum imbris exstet penetrabile) fidissime contegatur. Respondent itaque pro nobis sancti vates nunc ut ante (qui os quodammodo Dei organumque Spiritus sancti mortalibus prohibentes mala, bonis faventes existente) contumacibus superbisque hujus ætatis principibus, ne dicant nos propria adinventione et loquacitatem temeritate tales minas eis tantosque terrores incutere. Nulli namque sapientium dubium est, in quantis graviora sunt peccata hujus temporis quam primi, Apostolo dicente : *Legem quis transgrediens, duobus mediis vel tribus testibus morietur : quanto putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei consultaverit (Hcbr. x, 28)*?

5. En primis occurrit nobis Samuel iussu Dei legitimi regni stabilitor, Deo antequam nasceretur dedicatus, a Dan usque Barsabee omni populo Israel veridicus propheta signis indubitanter admirandis notus, ex cuius ore Spiritus sanctus cunctis mundi potestatibus intonuit, denuntiando primo regi apud Hebraeos duntaxat Sauli pro eo quod quedam de mandatis Domini non compleverat, dicens : *Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui quo præcepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc pararet Deus regnum tuum super Israel. Sed nequaquam regnum tuum ultra consurget (I Reg. xiii, 13, 14).* Quid ergo simile hujus temporis sceleribus, adulterium vel parricidium fecit? Nullo modo. Sed iussionis ex parte mutationem; quia, ut bene quidam nostrum ait : *Non agitur de qualitate peccati, sed de transgressione mandati.* Itenique illum objecta, velut putabat, purgantem, et apologetas, ut generi humano moris est, sagaciter hoc modo annexentem, imo audiens vocem Domini, et ambulare in via per quam misit me (I Reg. xv, 20), tali animadversione multavit : *Nunquid ruli, inquit, Dominus holocausta aut victimas, et non potius ut obediatur voce Domini? Melior est enim obedientia quam victimæ, et audire magis quam offerre adipem arietum. Quoniam sicut peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere. Pro eo ergo quod abjecisti sermonem Domini, abjecit et te, ne sis rex (Ibid., 22, 23).* Et post pauca : *Scidit, inquit, Deus regnum Israel a te hodie, et dedit illud proximq tuo meliori te. Porro triumphator in Israel non parcer, et paenitidine non flectetur : neque enim homo est ut agat paenitentiam (Ibid., 28, 29) (subauditur, super duris malorum præcordiis). Notandum ergo est, quod dixit scelus idolatriæ esse, nolle Deo acquiescere. Non ergo sibi scelerati isti, dum non gentium diis perspicue litant, subplaudant : siquidem conculcantes porcorum more pretiosissimas Christi margaritas, idolatriæ sunt. Sed licet hoc unum exemplum ac si invictus astipu-*

lator ad corrigendos iniquos abunde sufficeret ; tamen ut in ore multorum testium omne comprobetur Britanniæ malum, trānseamus ad cetera.

6. Quid David numerando populum evenit, dīcente ad prophetam Gad? *Hæc dicit Dominus : Trium tibi optio datur. Elige unum quod volueris ex his, ut faciam tibi. Aut septem annis veniet tibi famæ : aut tribus mensibus fugies adversarios tuos, et illi te persequentur : aut certe tribus diebus erit pestilentia in terra tua (II Reg. xxiv, 12, 13).* Nam arctatus tali conditione, et volens magis incidere in manus misericordis Dei quam hominum, septuaginta milliorum populi sui strage humiliatur, et ni pro contribulibus apostolice charitatis affectu, ut illos plaga non tangeret, mori optasset, diceendo, *Ego sum qui peccavi, ego pastor inique egi : isti qui oves sunt, quid peccarunt? Vertatur, obsecro, manus tua contra me (Ibid., 17)*; inconsideratam cordis elationem propria morte piaret. Nam quid Scriptura in consequentibas de filio ejus narrat? *Fecit, inquiens, Salomon quod non placuerat coram Domino, et non adimplerit ut sequeretur Dominum sicut pater ejus. Dixit Dominus ad eum : Quia habuisti hoc apud te, et non custodisti pacum meum et præcepta mea quæ mundavi tibi, diarrumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuis (III Reg. xi, 6, 11).* Quid duobus sacrilegis (aque ut isti sunt) Israel regibus Hieroboœ et Baasse accedit audite, quibus sententia Domini dirigitur per prophetam ita dicentis : *Propter quod magnificauit te principem super Israel, quia exacerbarerunt me in vanis eorum (III Reg. xii, 7).* Ecce ego suscito post Baasam et post domum ejus, et tradam dominum ejus sicut dominum Hieroboœ Nabath. Qui mortuus fuerit de suis in civitate, comedent eum canes, et mortuum corpus illius in campo comedent volatilia coeli (III Reg. xvi, 3, 4). Quid illi quoque scelerato regi Israel istorum manipulari (cujus colludio et uxoris dolo Naboth innocens propter paternam vineam oppresus est) sancto ore illius Heliæ atque ignifero Domini alloquio instructi, minatur ita dicente? *Occidisti, insuper et possedisti. Et post haec addes : Hæc dicit Dominus : In loco hoc in quo linixerunt canes sanguinem Naboth, lambenti quoque tuum sanguinem (III Reg. xxi, 19).* Quod ita factum fuisse certissima ratione constat. Sed ne forte secundum supradictum Achab spiritus mendax loquens vana in ore prophetarum (III Reg. xxii, 22) vestrorum seducat vos, ne sermones Michææ prophetæ audiatis, *Ecce permisit Deus spiritum mendacij in ore omnium prophetarum tuorum qui hic sunt ; et Dominus locutus est contra te malum (Ibid., 23).* Nam et nunc certum est, aliquos esse doctores contrario spiritu repletos, et magis pravam voluptatem quam veritatem asserentes, quorum, *verba super oleum molliuntur, et ipsa sunt jacula (Psal. LIV, 22)*; qui dicunt, *pax pax, et non erit in peccatis permanentibus pax (Jer. vi, 14; vñ, 11)*, ut alibi propheta dicit : *Non est gaudere impiis, dicit Dominus (Isa. xlvi, 22; LVI, 21).*

¹ Haec et sequentia parenthesi conclusa omittuntur in Bibl. PP. Paris.

7. Azarias quoque filius Obed ad se revertenti de eode decies centenum millium exercitus *Aethiopum* locutus dicens : *Dominus vobiscum est, dum estis cum ipso; et si exquisieritis eum, invenietur a vobis: et si dereliqueritis eum, derelinquet vos* (*II Par. xv, 2*). Nam si Josaphat ferens præsidium iniquo regi ita ab Jehu propheta Ananias filio increpatur, dicente : *Si peccatorem tu adjuvas, aut quem Dominus odit, tu diligis? propterea ira Domini est super te* (*II Par. xix, 2*): quid illis qui propriis scelerum suorum criniculis compediuntur, fieri? Quorum nos necesse est (si in acie dominica volumus dimicare) peccata odisse, non animas, dicente Psalmista : *Qui diligitis Dominum, odite malum* (*Psal. xcvi, 10*). Qui ad supradicti Josaphat filium currus et auriga Israel propheta Elias, Joram scilicet parricidam, qui egregios fratres suos, ut pro ipsis regnare, spurius trucidavit, effatus est? Sic dicit, inquit, *Dominus Deus patris tui David*: *Eo quod non ambulaveris in via Josaphat patris tui et in viis Asæ regis Juda, et ambulasti in viis regum Israel, et stuprose¹ ut gessit domus Achab, et fratres tuos filios Josaphat meliores te interfecisti; ecce Dominus perculiet plaga magna te et filios tuos* (*II Par. xxi, 12, 14*). Et post pauca : *Et tu eris in magna valetudine, in languore ventris tui, donec exeat venter tuus cum ipsa infirmitate de die ex die* (*Ibid., 15*). Et ad Joam regem Israel, ut vos, dereliquentem Dominum, quid Zacharias filius Joia-dæ vatis minatus sit, attendite; qui surgens populo dixit : *Hæc dicit Dominus: Quid præteritis præcepta Domini, et non prosperamini? Quia dereliquistis Dominum, et derelinquet vos* (*II Par. xxiv, 20*). Quid de auctore prophetarum Isaia dicam, qui proemium prophetice sue vel visionem ita exorsus est, dicens? *Audite, cœli, auribus et percipe terra, quoniam Dominus locutus est: Filios enutrivi et exaltavi; ipsi autem spreverunt me. Cognovit vos possessorem suum, et asinas præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit* (*Isa. 1, 2, 4*). Et post pauca minus meritas tantæ insipientiæ aptans : *Derelinquetur, inquit, filia Sion ut tabernaculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, sicut airtas que rustatur* (*Ibid., 8*). Et principes specialiter conveniens ait : *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite legem Domini, populus Gomorræ* (*Ibid., 10*).

8. Notandum sane, quod iniqui reges principes Sodomorum vocentur. Prohibens namque Dominus sacrificia et dona sibi a talibus offerri (et nos inhibentes suscipimus quæ Deo ab omni natione sunt non placita, eademque egenis et pene nihil habentibus distribui in perniciem nostram non sinimus) cum latis civitatis oneratis sordibus peccatorum intentis ait : *Ne offeratis ultra sacrificium frustra: incensum abominationis est mihi* (*Ibid., 13*). Itemque denuntiat : *Et cum extenderitis manus restras, avertam oculos meos a vobis; et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam* (*Ibid., 15*). Et hoc quare facit, ostendit :

A *Manus, inquiens, vestras sanguine plena sunt. Simulque ostendens quomodo placaretur, ait: Lavamini, mundi estote, austere malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere perverse. Discite benefacere, querite judicium, subvenire oppreso, judicare pupillo* (*Ibid., 16, 17*). Quasi placoris vicissitudinem adjungens, ait : *Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur: et si fuerint rubra quasi vermiculas, velut lana alba erunt. Si volueritis et audieritis me, bona terræ manducabitis. Quod si nolueritis et me provocaveritis ad iracundiam, gladius devorabit vos* (*Ibid., 18, 20*). Accipite veracem publicumque astipulatorem, boni malique vestri retributionem absque ullo adulatio-nis fuso, non ut parasitorum venerata vestrorum venena in aures sibilant ora, testantem : *Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sectantur retributions: pupillo non judicant, causa ridetur non ingreditur ad eos. Propter hoc ait Dominus exercituum fortis Israel: Heu! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis: — et conterentur scelerati et peccatores simul, et omnes qui dereliquerunt Dominum consumentur* (*Ibid., 23, 24, 28*). Et infra : *Oculi sublimes hominis humiliabuntur, et incurvabitur altitudo virorum* (*Isa. ii, 11*). Et iterum : *Væ impio in malum: retributio enim manum ejus fieri ei* (*Isa. iii, 11*). Et post pauca : *Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et ad potandum usque ad vesperam ut vino aestuetis. Cithara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in convivis vestris: et opus Domini non respicitis, et opera manuum ejus non consideratis. Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudine ejus siti exaruit. Propterea dilatarit infernus animam suam, et aperuit os suum abeque ullo termino: et descendenter fortis ejus, et populus ejus, et sublineas gloriosaque ejus ad eum* (*Isa. v, 11, 14*). Et infra : *Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem: qui justificatis impium pro mulieribus, et justitiam justi assertis ab eo. Propter hoc sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit: sic radix eorum quasi savilla erit, et germinis eorum ut pulvis ascendet. Abjecerunt enim legem Domini exercitum, et eloquium Sancti Israel despexerunt. In omnibus his non est aversus furor Domini, D sed adhuc manus ejus extenta* (*Ibid., 22-25*).

9. Et post aliquanta de die judicii et peccatorum ineffabili metu disceptans ait : *Utulite quia prope est dies Domini (si tunc prope erat, quid nunc putabitur?), quia vastitas a Deo veniet. Propter hoc omnes manus dissolventur, et omne cor hominis tabescet et conteretur: torsiones et dolores tenebunt; quasi parturientes dolebunt. Unusquisque ad proximum suum stupebit: facies combustæ vultus illorum. Ecce dies Domini veniet crudelis, et indignationis plenus et iræ furorisque, ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea. Quoniam stellæ cœli et splendor earum non expandent lumen suum:*

¹ Sic Bibl. PP. Paris. At edit. Oxon. et expone se: nullo sensu.

obtenebrabitur sol in ortu suo, et luna non splendebit A in tempore suo. Et visitabo super orbis mala, et contra impios iniuitatem ipsorum, et quiescere faciam superbiam infidelium, et arrogantiam fortium humiliabo (Isa. xiii, 6, 11). Et iterum : Ecce Dominus dissipabit terram, et nudabit eam, et affliget faciem ejus, et disperdet habitatores ejus. Et erit sicut populus sic sacerdos, et sicut servus sic dominus ejus, sic ancilla sic domina ejus, sicut emens sic ille qui vendit, sicut fenerator sic ille qui mutuum accipit, sicut qui repetit sic qui debet. Dissipatione dissipabitur terra, et direptione prædabitur : Dominus enim locutus est verbum hoc. Luxit et defluxit terra, defluxit orbis, infirmata est ab habitatoribus suis : quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaterunt fædus sempiternum. Propter hoc maledictio vorabit terram (Isa. xxiv, 1, 6). Et infra : Ingemiscunt omnes qui lætantur corde, cessabit gaudium tympanorum, quiesceret sonitus lætantium, conticesceret dulcedo citharæ, cum cantico non bibent vinum, amara erit potio bibentibus illam. Attrita est civitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introeunte. Clamor erit super vino in plateis, deserta est omnis lætitia, translatum est gaudium terræ, relicta est in urbe solitudo, et calamitas opprimet portas : quia hæc erunt in medio terræ, et in medio populorum (Ibid., 7, 13). Et post pauca : Prævaricantes prævaricati sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricati sunt. Fornido, et sovea, et luqueus super te qui habitator es terræ. Et erit : Qui fuderit a voce formidinis, cadet in foream ; et qui se explicaverit de sovea, tenebitur laqueo : quia cataractæ de excelsis aperiæ erunt, et concuientur fundamenta terræ. Confractione confringetur terra, commotione commovebitur, agitatione agitabitur sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis ; et gravabit eam iniuitas sua, et corruet, et non adjiciet ut resurgat. Et erit : In die illa visitabit Dominus super militiam cœli in excelso, et super reges terræ qui sunt super terram, et congregabuntur in congregationem unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcerem, et post multos dies visitabuntur. Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercitum in monte Sion et in Hierusalem, et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus (Ibid., 16, 23). Et post aliquanta rationem reddens, quamobrem talia minaretur, ita ait : Ecce non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat ; neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat. Sed iniuitates vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis ne exaudiaret. Manus enim vestre pollute sunt sanguine, et digiti vestri iniuitate : labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniuitatem satur. Non est qui vocet justitiam, neque est qui judicet vere : sed confidunt in nihil, et loquuntur vanitates, et conceperunt dolorem, et pepererunt iniuitatem (Isa. LIX, 1, 4). Et infra : Opera eorum inutilia, et opus iniuitatis in manibus eorum. Pedes eorum in malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem innocentem. Cogitationes eorum cogitationes inutiles : vastitas et contritio in viis eorum, et viam pacis non

cognoverunt, et non est judicium in gressibus eorum. Semitæ eorum incurvæ sunt eis : omnis qui calcat in eis, ignorat pacem. Propter hoc elongatum est judicium a vobis, et non apprehendet vos justitia (Ibid., 6, 9). Et post pauca : Et conversum est retrorsum judicium, et justitia longe stetit : quia corruit in platea veritas, et æquitas non potuit ingredi. Et facta est veritas in obliuione : et ani recessit a malo, prædæ patuit. Et vidit Dominus, et non placuit in oculis ejus, quia non est judicium (Ibid., 14, 15). Hucusque Isaïe prophete pauca de multis dixisse sufficiat.

10. Nunc vero illum, qui priusquam formaretur in utero præscitus, et priusquam exiret de vulva sanctificatus, et in cunctis gentibus propheta positus est, Jeremiam scilicet, quid de populo insipiente rigidisque regibus pronuntiaverit, parumper attentes audite, hoc modo leniter verba initiantem. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Vade et clama in auribus Hierusalem, et dices : Audite verbum Domini domus Jacob, et omnes cognationes domus Israel : Hæc dicit Dominus : Quid irreuerterat in me patres vestri iniuitatis, qui elongati sunt a me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt ; et non dixerunt : Ubi est qui ascendere nos fecit de terra Ægypti (Jer. II, 1, 2, 4, 5, 6) ? Et post pauca : A seculo consregasti jugum meum, rupisti vincula mea, dixisti : Non serviam. Ego plantavi te vineam electam, omne semen verum : quomodo ergo conversa es in prærum vinea aliena ? Si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi herbam borith, maculata es iniuitate tua coram me, dicit Dominus (Ibid., 20-22). Et infra : Quid vultis mecum iudicio contendere ? Omnes me dereliqueris, dicit Dominus. Frustra percussi filios vestros : disciplinam non receperunt. Audite verbum Domini : Nunquid solitudo factus sum Israel, aut terra serotina ? Nunquid obliviscetur virgo ornamenti sui, aut sponsa fasciæ pectoralis suæ ? Populus vero mens oblitus est mei diebus innumeris (Ibid., 29-33). Quia stultus est populus meus, me non cognovit : filii insipientes sunt et recordex : sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt (Jer. IV, 22). Tum propheta ex sua persona loquitur dicens : Domine, oculi tui respiciunt fidem : percussisti eos, et non doluerunt : attristasti eos, et noluerunt accipere disciplinam (Jer. V, 3) : Itemque Dominus : Annuntiate hoc domui Jacob, et auditum facite in Juda dicentes : Audi, popule stulte, qui non habes cor ; qui habentes oculos non videtis, et aures, et non auditis. Me ergo non timebitis, aut Dominus, et a facie mea non dolbitis ? qui posuisti arenam terminum mari, præceptum sempiternum quod non præteribit : et commorebuntur, et non poterunt : intumescent fluctus ejus, et non transibunt illud. Populo autem huic statum est cor incredulum et exasperans, recesserunt et abierunt : et noui dixerunt in corde suo : Metuamus Dominum Deum nostrum (Ibid., 20-24). Et iterum : Quia inventi sunt in populo meo impii insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes et pedicas ad capiendo viros. Sicut decipula plena avibus, sic domus eorum plenæ dolo : ideo magnificati sunt et dilati : in-crassati sunt et impinguati, et præterierunt sermones

meos pessime : causam pupilli non direxerunt, et iudicium pauperum non judicaverunt. Nunquid super his non visitabo, dicit Dominus? aut super gentem hujusmodi non ulciscetur anima mea (Jerem. v, 26-29)?

11. Sed absit ut vobis eveniat quod sequitur: *Louere ad eos omnia verba haec, et non audient te: et vocabis eos, et non respondebunt tibi.* Et dices ad eos: *Hec est gens qua non audivit vocem Domini Dei sui, nec receperit disciplinam: periret fides, et ablata est de ore eorum (Jer. vii, 27, 28).* Et post aliquanta: *Nunquid qui cadit, non resurget; et qui aversus est, non revertetur?* Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem aversione contentiosa? Apprehenderunt mendacium, et noluerunt reverti. Attendi et auscultavi: *nemo quod bonum est loquitur. Nullus est qui agat penitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci?* Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium. *Milvus in caelo cognovit tempus suum: turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus aduentus sui: populus autem meus non cognovit judicium Dei (Jer. viii, 4-7).* Et tam vehementi sacrilegiorum cæcitatem et ineffabili ebrietate propheta conterritus, et deflens eos qui se ipsos non deslebant, (ut et nunc infelices tyranni agunt) optat sibi auctiōnem fletuum a Domino concedi, hoc modo dicens: *Super contritione filiæ populi mei contritus sum: stupor obtinuit me. Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi?* Quare ergo non obducta est cicatrix filiæ populi mei (Ibid., 21, 22)? *Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac nocte intersectos filiæ populi mei?* *Quis dabit mihi in solitudine diversorum viatorum, et derelinquam populum meum, et recedam ab eis?* quia omnes adulteri sunt, cætus prævaricatorum. Et extenderant lingua suam quasi arcum mendacii et non veritatis; confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus (Jer. ix, 1-3). Et iterum: *Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea, et abiérunt post pravitatem cordis sui; idcirco haec dicit Dominus exercitum Deus Israel: Ecce ergo cibabo populum istum absynthio, et potum dabo eis aquam sellis (Jer. ix, 13-15).* Et post pauca (quod etiam crebrius stylo propheta adjunxit dicens ex persona Dei): *Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem: quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, et afflictionis eorum (Jer. xi, 14).*

12. Quid ergo nunc infausti duces facient? Illi pauci invenientes viam angustam, amota spatio, prohibiti a Deo ne preces pro vobis fundant perseverantibus in malis, et tantopere incitantibus; queis econtrario ex corde ad Deum repedantibus, Deo nolleto animam hominis interire, sed retractante, ne penitus pereat qui abjectus est, vindictam non possint inducere: quia nec Jonas, et quidem cum multum concupiverit Ninivitis propheta. Sed omissis interim nostris, audamus potius quid prophetica tuba persaltem: *Quod si dixeris, inquiens, in corde tuo:*

PATROL. LXIX.

A *Quare venerunt mala haec? Propterea multitudinem iniquitatis tuæ. Si mutare potest Aethiops pelle suam, aut pardus varietates suas, et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum (Jer. xiii, 22, 23): (subaudiatur) quia non vultis.* Et infra: *Haec dicit Dominus populo huic, qui dilexit mouere pedes suos, et non quietrit, et Domino non placuit: nunc recordabitur iniqutum eorum, et visitabit peccata eorum.* Et dixit Dominus ad me: *Noli orare pro populo isto in bonum. Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum: et si obtulerint holocausta et victimas, non suscipiam eu (Jer. xiv, 10-12).* Et iterum: *Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Ejice illos a facie mea, et egrediantur (Jer. xv, 1).* Et post pauca: *Quis miserebitur tui, Jerusalem? aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad rogandum pro pace tua?* Tu reliquisti me, dicit Dominus, et retrorsum abiisti: et extendum manum meam super te, et interficiam te (Ibid., 5, 6). Et post aliquanta: *Haec dicit Dominus: Ecce ego fingo contra vos cogitationem: revertatur unusquisque a via sua mala, et dirigite vias vestras et studia vestra. Qui dixerunt: Desperavimus: post cogitationes nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus.* Ideo haec dicit Dominus: *Interrogate gentes: Quis audivit talia horribilia, quæ fecit nimis virgo Israel? Nunquid deficiet de petra agri nix Libni, aut evelli possunt aquæ erumpentes frigidæ et defluentes? Quia oblitus est me populus meus (Jer. xviii, 11-15).* Et post aliquanta, optione proposita loquitur dicens: *Haec dicit Dominus: Facite iudicium et justitiam, et liberate vi oppressum de manu calumnatoris: et advenam, et pupillum, et viduam nolite contristare, neque opprimatis inique: et sanguinem innocentem ne effundatis.* Si enim facientes feceritis verbum istud, ingredientur per portas domus hujus reges sedentes de genere David super thronum ejus. Quod si non audieritis verba haec, in memetipso juravi, dicit Dominus, quia in solitudinem erit dominus haec (Jer. xxii, 3-5). Et iterum (de rege enim scelesto loquebatur): *Vivo ego, dicit Dominus: quia si fuerit Jechonias annulus in manu dextera mea, inde evellam eum: et dabo in manu querentium animam ejus (Ibid., 24, 25).*

13. Sanctus quoque Habacuc proclamat dicens: *Vox qui ædificant civitatem in sanguine, et præparant civitatem in iniquitatibus, dicentes: Nonne haec sunt a Domino omnipotente? Et deserunt populi multi in igne, et gentes multæ minoratæ sunt (Habac. ii, 12, 13).* Et ita præphetiam querulus incipit: *Usquequo clamabo, et non exaudiens? vociferabor ad te? Ut quid mihi dedisti labores et dolores inspicere, miseriam et impietatem contra me?* Et factum est iudicium, et judex accepit. Propter hoc dissipata est lex, et non perducatur ad finem iudicium (Habac. i, 2-4). Sed et beatus Osse propheta, attendite quid loquatur de principibus dicens: *Pro eo quod transgressi sunt pactum meum, et adversus legem meam tulerunt, et exclamabant: Cognovimus te, quia adversum sis Israel. Bonum ut iniquum persecuti sunt. Sibi regnaverunt, et non per-*

me: tenuerunt principatum, nec me agnoverunt (Ose. viii, 1-4). Sed et sanctum Amos prophetam hoc modo minantem audite: *In tribus impietatis filiorum Iuda, et in quatuor non avertam eos: propter quod repulerunt legem Domini, et præcepta non custodierunt; sed seduxerunt eos vana eorum.* Et emittam ignem super Iudah: , et comedet fundamenta Jerusalem. Hæc dicit Dominus: *In tribus impietatis Israel, et in quatuor non avertam eos: propter quod tradiderunt pro pecunia justum, et pauperem pro calciamentis que calciant super pulverem terræ: et colaphis cedebant capita pauperum, et viam humilium declinaverunt (Amos ii, 4-7).* Et post pauca: *Quærите Dominum, et rivetis: ut non reluceat sicut ignis domus Joseph, et comedat eam, nec erit qui extinguat (Amos v, 6).* Qui Amos prohibitus ne prophetaret in Israel, absque adulatio[n]is tempore respondens: *Non eram, inquit, ego propheta, nec filius prophetae: sed eram pastor caprarius vellicans sycomoros.* Et suscepit me Dominus ab ovis, et dixi Dominus ad me: *Vade et prophetiza in plebec meam Israel.* Et nunc audi verbum Domini (regem namque alloquebatur): *Tu dicas: Noli prophetare in Israel, et non congreges turbas in domum Jacob.* Propter quod hæc dicit Dominus: *Uxor tua in civitate meretricabitur, et filii tui et filiae tuæ gladio cadent, et terra tua funiculo metietur: et tu in terra immunda morieris; Israel autem captivus ducetur a terra sua (Amos vii, 14-17).* Et infra: *Audite itaque hæc, qui contribulatis immane pauperem, et dominationem exercetis in inopes super terram, qui dicitis: Quando transibit mensis ut acquiramus, et sabata ut aperiamus thesauros (Amos viii, 4, 5)?* Et post pauca: *Jurat Dominus contra superbiam Jacob, si obliveris et in contemplatione opera vestra; et in his non conturbabitur terra, et lugebit omnis qui commorabitur in ea, et ascendet sicut flumen consummatio?* Et convertam dies festos vestros in luctum, et injiciam in omnem lumbum cilicium, et in omne caput decalvatiolum: *et ponam eum sicut luctum dilecti, et eos qui cum eo sunt, sicut diem mœroris (Ibid., 7, 8, 10).* Et iterum: *Gladio morientur omnes peccatores populi mei, qui dicunt: Non appropinquabunt neque venient super nos mala (Amos ix, 10).*

14. Sed et sanctus Michæas vates, attendite quid sit effatus: *Audi, inquiens, tribus. Et quid exornabit civitatem? Nunquid ignis? Et domus iniquorum thesaurizans in thesauros iniquos, et cum injuria iniquitatem. Si justificabitur in statera iniquus, et in sacello pondera dolosa, ex quibus divitias in impietate repleverunt (Mich. vi, 10-12).* Sed et Sophonias propheta clarus, quas minas exaggerat, audite: *Prope est, inquit, dies Domini magnus, prope et velox valde. Vox diei Domini amara constituta est et potens, dies iræ dies ille, dies tribulationis et necessitatis, dies nubis et nebulæ, dies tubæ et clangoris, dies misericordie et exterminationis, dies tenebrarum et caliginis super civitates firmas et super angulos excelsos.* Et contribulabo homines, et ibunt sicut cœci, quia Domino peccaverunt: *et effundam sanguinem sicut pulverem, et carnes eorum sicut finium boum: et argentum eorum et aurum*

A non poterit eximere eos in die iræ Domini. Et in igne zeli ejus consumetur omnis terra, quando consummatiōnem et solitudinem faciet Dominus super omnes commorantes in terram (Sophon. i, 14-18). Convenite et conjungimini gens indisciplinata, priusquam efficacimi sicut flos præteriens, priusquam veniat super vos ira Domini (Sophon. ii, 1, 2). Et quid Aggæus sanctus propheta dicat, attendite: *Hæc dicit Dominus: Semel ego movebo cælum et terram, et mare et aridam: et avertam regnum, et exterminabo virtutem regnum gentium, et avertam quadrigas et ascensores (Agg. ii, 22, 23).* Nunc quoque quid Zacharias filius Addo propheta electus dixerit, intuemini, hoc modo prophetiam suam exordiens: *Revertimini ad me, et revertar ad vos, dicit Dominus: et nolite tales esse sicut patres vestri, quibus imputaverunt prophetæ priores dicentes: Hæc dicit Dominus omnipotens (Zach. i, 3, 4).* Et infra: *Et dixit ad me angelus: Quid tu vides? Et dixi: Falcem ego video volantem longitudinis cubitorum viginti: maledictio quæ procedit super faciem tolius terræ; quoniā omnis sur ex ea usque ad mortem puniatur.* Et projiciam eum, dicit Dominus omnipotens; et intrabit in domum furoris et in domum iurationis in nomine meo mendacium (Zach. v, 2-4). Sanctus quoque Malachias propheta dicit: *Ecce dies Domini veniet successa quasi caminus: et erunt omnes superbi et omnes facientes iniquitatem ut stipula: et inflammbat eos dies adveniens, dicit Dominus exercituum, quæ non retinquet ex eis radicem et gerumen (Mal. iv, 1).*

15. Sanctus quoque Job, attendite, quid de principio impiorum et sine disceptaverit, dicens: *Propter quid impii virunt, et senuerunt in honeste? Et semen eorum secundum desiderium eorum, et filii eorum ante conspectum eorum.* Et domus eorum fructuose sunt, et timor nunquam nec plaga Domini est super eos. Vacca eorum non abortivit, et prægnans eorum pertulit partum, et non erravit, sed permanet sicut oves aeternæ. Et pueri eorum gaudent, et psalterium sumentes et citharam finierunt in bonis ritam suam, in requiem inferorum dormierunt (Job xxi, 7-13). Nunquid Deus facta impiorum non respicit? Non ergo, sed lucerna impiorum existinetur: et superveniet eis eversio, et dolores tanquam parturientis eos ab ira tenebunt. Et erunt sicut paleæ a vento, et sicut pulvis quem abstulit turbo. Deficiant filii ejus bona, videant oculi ejus occisionem suam, nec a Domino resolvetur (Ibid., 17, 18, 20). Et post aliquanta de iisdem: *Qui gregem, inquit, cum pastore rapuerunt, et jumentum orphorum abduxerunt, et bovem vidua pignorarerunt, et declinaverunt impotentes a via necessitatis.* Agrum ante tempus non suum demessi sunt: pauperes potentium vineas sine mercede et sine cibo operati sunt: nudos multos dormire fecerunt sine vestimentis: *legmen animalium eorum abstulerunt (Job xxiv, 2-4, 6, 7).* Et post pauca: cu[m] ergo sciret opera eorum, tradidit eos in tenebras: *Maledicatur ergo pars ejus a terra: parvæ plantationes ejus aridæ. Retribuatur ergo illi sicut egit: contribuletur omnis iniquus sicut lignum sine sanitate. In iracundia enim surgens impotentem evanescat.*

Propterea enim non credet de ritu sua : cum infirmare A cœperit, non speret sanitatem, sed cadet in languorem. **M**ultos enim laetit superbia ejus ; et marodius factus est sicut malva in aestu, velut spica cum de stipula sua decidit (*Job xxiv, 18, 20, 22, 24*). Et infra : Quod si multi fuerint filii ejus, in occisionem erunt. Quod si collegerit ut terram argentum, et similiter ut lutum preparaverit aurum, hac omnia justi consequentur (*Job xxvii, 14-17*). Quid præterea beatus Esdras, propheta ille bibliotheca legis, minatus sit attendite, hoc modo disceptans : *Hæc dicit Dominus Deus : Non parcer dextera mea super peccatores, nec cessabit rhomphaea super effundentem sanguinem innocuum super terram. Exhibit ignis ab ira mea, et devorabit fundamenta terræ, et peccatores quasi stramen incensum. Væ eis qui peccant, et non observant mandata mea, dicit Dominus : non parcam illis. Discedite, filii apostatæ, et nolite contaminare sanctificationem meam. Norit Deus qui peccant in eum; propterea tradet eos in mortem et in occisionem. Jam enim tenerunt super orbem terrarum mala multa (IV Esdr. xv, 21-27). Immissus est gladius velut ignis; et quis est qui recutiet eum? Nunquid recutiet aliquis leonem esurientem in silva? aut nunquid extinguet ignem, cum stramen incensum fuerit? Dominus Deus mittet mala; et quis est qui recutiet ea? Et exhibit ignis ex iracundia ejus; et quis extinguet eum? Coruscabit; et quis non timebit? tonabit; et quis non horrebit? Deus cuncta minabitur; et quis non terrebitur? A facie ejus trepet terra, et fundamenta maris fluctuantur in profundo (IV Esdr. xvi, 3-12).*

16. Ezechiel quoque propheta egregius, quatuorque evangelicorum animalium mirandus inspector, quid de sceleratis edixerit, attendite; cui primum Dominus miserabiliter plagam Israel dellenti ait : *Iniquitas domus Israel et Juda invaluit nimis, quia impleta est terra iniquitate et immunditia (Ezech. ix, 9). Ecce ego sum : non parcer oculus meus, neque miserebor (Ezech. v, 8, 11)*. Et infra : *Quoniam terra plena populis, et civitas plena iniquitate est : et avertam imperium virtutis eorum, et polluentur sancta eorum. Exortatio veniet, et queretur pacem, et non erit (Ezech. viii, 23-25)*. Et post aliquanta : *Factus est, inquit, sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, terra quæ pecaverit mihi ut delinquat delictum, extendam manum in eam, et conteram ejus firmamentum panis, et emittam in eam famem, et tollam de ea hominem et pecora. Et si sint tres viri isti in medio ejus, Noe, Daniel et Job, non liberabunt eam : sed ipsi in sua justitia salvi erunt, dicit Dominus. Quod si etiam bestias malas inducam super terram et puniam illam, et erit in exterminium; et non erit qui iter faciat a facie bestiarum. Et tres viri isti in medio ejus, vivo ego dicit Dominus, si filii et filiae ejus miserebuntur : sed ipsi soli satr erunt, terra autem erit in interitum (Ezech. xiv, 12-16)*. Et iterum : *Filius non accipiet in justitiam patris, neque pater accipiet in justitiam filii. Justitia justi super ipsum erit. Et iniquus si avertat se ab omnibus iniquitatibus quas fecit, et custodiat omnia mandata mea, et faciat justitiam et misericordiam multam, vita vivet et*